
 

 

 

Stornara, 14 marzo 2024 

 

-Agli alunni della Scuola Secondaria I grado 

-Ai genitori/Tutori/Affidatari degli alunni 

-Ai docenti 

-Al DSGA 

-Al personale ATA 

-All’albo on line 

-Al sito web 

-Agli atti 

 

Oggetto: Determina di avvio della procedura di selezione alunni  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI  

 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19848  

CUP: H14D22003980006 

Titolo Progetto: Ripartiamo insieme: “Scuola di comunità” 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

GIOVANNI PAOLO I

IS
T

IT
U

T
O

 C
O

M
PRENSIVO STATALE - ST

O
R

N
A

R
A

GIOVANNI PAOLO I
SCU OLA  I N FA N Z I A  -  SCU O LA  PRIM A RIA  -  SECO N D A RIA  D I  I  GRA D O

VIA  ROM A , 39  710 47 STORN A RA  (FG)

Cod ic e f i scal e: 90 0 15650 717 Cod i c e m ec c an og r af i c o : FGIC8370 0 P 

Tel efo n o : 0 885/431123 Fax : 0 88 5/4318 0 4 

M ai l : fg i c8 370 0 p @ist ru z io n e.i t  PEC: FGIC8370 0 P@p ec .i st r u z i on e.i t

ISTITUTO COM PRENSIVO

ISTITUTO COMPRENSIVO PAPA GIOVANNI PAOLO I - C.F. 90015650717 C.M. FGIC83700P - A88F4EC - area organizzativa omogenea

Prot. 0001600/U del 14/03/2024 11:11IV.2 - Attività extracurricolari



VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis; 

VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 

e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante“Regolamento  concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, c. 143, 

della legge 13 luglio 2015, n 107; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 



e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 

con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti 

e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 

alla Commissione europea; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO l’Avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981 - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) nell’ambito del PNRR – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next 

Generation EU“; 



VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto sopra richiamato che vede l’IC “Giovanni Paolo I” di Stornara (FG) 

destinatario delle risorse pari a € 87.635,77 per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell’investimento 1.4 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – 

Riparto Istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTE le delibere di adesione al progetto degli Organi Collegiali: Consiglio di Istituto delibera n. 67 del 25 

gennaio 2023 e Collegio dei Docenti delibera n. 57 del 2 marzo 2023; 

VISTO il progetto: Ripartiamo insieme: “Scuola di comunità” inoltrato da questo Istituto in data 

16/02/2023; 

VISTO l’Accordo di Concessione sottoscritto dalla Scuola in data 16/02/2023 e successivamente dall’Unità 

di Missione prot. n. 51049 del 18.03.2023, che rappresenta formale autorizzazione del progetto per un 

finanziamento di € 87.635,77; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

deliberazione n. 66 del 25 gennaio 2023; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 77 del 3 aprile 2023 di  autorizzazione all’incarico di Project 

management/Direzione e Coordinamento  della Dirigente Scolastica 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. N. 2406 dell’11 luglio 2023 relativo al progetto in oggetto e 

la relativa delibera del Consiglio di Istituto n.104 del 12 ottobre 2023; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. n. 3666 del 13 ottobre 2023; 

VISTO il decreto assunzione incarico RUP ex art. 15 D.lgs 36/2023, prot. n. 3714 del 17 ottobre 2023; 

VISTO il proprio avviso prot. n. 3874 del 23 ottobre 2023 per la selezione dei docenti componenti del TEAM 

DISPERSIONE;  

VISTO il Decreto per il conferimento di n. 5 incarichi individuali per lo svolgimento delle attività di 

pianificazione degli interventi didattici finalizzati alla prevenzione della dispersione scolastica (TEAM 

PROGETTO) prot. n. 4060/U del 31 ottobre 2023 

VISTO il verbale n. 3 del TEAM DISPERSIONE prot. n. 4509 del 20 novembre 2023 relativo alla riunione del 

15 novembre 2023, in cui è stata precisata l’articolazione dei Percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Prof.ssa Matilde Iaccarino, in qualità di Dirigente scolastico pro tempore che risulta pienamente idoneo a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013 

 

 

DECRETA 

 



Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione ALUNNI nei Percorsi del Progetto nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022 ) - “Titolo del Progetto Ripartiamo insieme: “Scuola di 

comunità” - C.U.P. H14D22003980006 - Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

 

La procedura ha ad oggetto:  

 il reclutamento di alunni nei seguenti Percorsi: n. 4 edizioni di 40 ore ciascuna rivolti agli alunni 

della Scuola Secondaria I grado; 

 di approvare lo schema di Avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

 di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

- svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione alunni per l’attuazione delle 

attività relative al progetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e 

ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022 ) - “Titolo del Progetto Ripartiamo insieme: “Scuola di 

comunità” - C.U.P. H14D22003980006  - Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

-  proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line e in Amministrazione trasparente 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

PROF. SSA MATILDE IACCARINO 
Firmato digitalmente ai sensi degli art.20/21 del D.L. 07/03/2005 n.82 

 


		2024-03-14T11:09:26+0100
	CCRMLD73E41G964F




